Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Formula apelo ao Governador do Estado e ao
Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagem
- DER, a fim de que adote as providências necessárias
visando o recapeamento asfáltico da Rodovia Estadual
PB-395, no trecho que liga o município de Santa Helena -
PB à bifurcação da PB-393 no município de São João do
Rio do Peixe.

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência apresentar
apelo ao Governador do Estado e ao Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagens –
DER, a fim de que adote as providências necessárias visando o recapeamento asfáltico da Rodovia
Estadual PB-395, no trecho que liga o município de Santa Helena - PB à bifurcação da PB-393
no município de São João do Rio do Peixe.

JUSTIFICATIVA

A rodovia em questão desempenha um papel fundamental no sistema viário da nossa
região, sendo uma importante rota de tráfego para veículos de passageiros e carga. No entanto,
nos últimos meses, temos observado uma deterioração significativa do pavimento asfáltico, o que
tem causado impactos negativos tanto para a segurança dos usuários quanto para o fluxo eficiente
de veículos.

O pavimento danificado apresenta uma série de irregularidades, como buracos, trincas e

deformações, que representam riscos para os condutores. Essas condições podem levar a
acidentes, danos aos veículos e lesões aos usuários da rodovia. O recapeamento asfáltico é
fundamental para garantir um leito de rolamento seguro e minimizar os perigos relacionados às
condições precárias da pista.

Assim, percebe-se totalmente justificada a necessidade de uma iniciativa do Governo do

Estado para oferecer estrutura suficientemente adequada de trafegabilidade nesse trajeto, trazendo
claros benefícios não apenas para a população local, mas de todos aqueles que, em razão de algum
propósito, necessitem trafegar nessa região.

Na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de seus pares, e
confiando na sensibilidade dos responsáveis pela execução da obra, aguarda o deferimento deste
requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 11 de junho de 2023

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

4.723